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1 Seznam zkratek

AzaPc........azaftalocyanin

CHF……..chloroform

DMF.........dimethylformamid

DMAE……dimethylaminoethanol

Hp……….hematoporfyrin

HpD…….hematoporfyrinový derivát

Pc..............ftalocyanin

PDT......... fotodynamická terapie

PS.............fotosenzitizér

THF...........tetrahydrofuran
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2 Teoretická část

2.1 Úvod

Fotodynamická terapie (PDT – photodynamic therapy) je nová perspektivní

metoda léčby kancerózních i nekarcerózních onemocnění. Použití netoxických

organických barviv jako fotosenzitizéru (PS) v kombinaci s neškodným viditelným

světlem je známo už přes sto let, ale teprve v posledních letech se začala více

využívat. Prvotně byla metoda vyvinuta k léčbě nádorových onemocnění, avšak

některé z úspěšných aplikací můžeme najít i mezi nenádorovými onemocněními
1
.

PDT má oproti již zavedeným terapiím jako je chirurgie nebo radioterapie řadu

výhod: je poměrně neinvazivní, cíleně zasahuje postiženou tkáň a měla by být bez

vedlejších efektů klasické léčby. Díky tomu neexistují žádné omezení, které by nám

teoreticky určovali nejvyšší dávku aplikované látky
2
. PDT je pouze léčba lokální

nelze ji využít u nádorových onemocnění s metastázami.

Princip PDT zahrnuje kombinaci PS, světla o vhodné vlnové délce a

molekulárního kyslíku. PS je aplikován do krevního řečiště a kumuluje se v cílové

tkáni. Ta je následně ozářena světlem s vlnovou délkou 600-900 nm (oblast tzv.

terapeutického okna), které prochází tkání do větší hloubky a excituje PS. Po ozáření

přenáší excitovaný PS absorbovanou energii na volně rozpuštěný kyslík v tkáních za

vzniku reaktivních forem kyslíku (především singletového kyslíku). PS se

přenesením energie vrací do základního stavu a děj se může opakovat dokud trvá

světelná excitace a je přítomen kyslík. Oxidativní atak cytotoxického kyslíku vede

k buněčnému poškození a následně k destrukci cílových buněk. Tato přímá buněčná

destrukce je doprovázena poškozením cév vyživující tkáň a tím je významně omezen

přísun kyslíku a živin. Navíc PDT může aktivovat imunitní systém
3
.
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2.2 Historie PDT

Světlo bylo využíváno k léčbě různých nemocí již od starověku. Již staří

Egypťané, Indové nebo Číňané používali světlo k léčbě některých kožních

onemocnění (např. psoriasis, vitiligo), infekčních nemocí způsobených rickettsiemi

nebo i některých psychóz. Za otce helioterapie je považován řecký lékař Hérodotos,

který zdůrazňoval vliv světla na obnovu zdraví.

Přestože léčebné účinky světla jsou známy již staletí, k rozšíření této léčby

došlo až počátkem 20. století. Jedním z průkopníků fototerapie byl dánský lékař

Niels Finsen, který popsal, že ozáření červeným světlem zabraňuje praskání

neštovicových pustul. Za použití ultrafialového světla léčil také kožní formu

tuberkulózy, za což obdržel v roce 1903 Nobelovu cenu. První pozorování možnosti

indukce buněčné smrti interakcí světla a chemikálií provedl Oscar Raab, student

medicíny v Mnichově, v roce 1900. Během pozorování vlivu akridinu na prvoky

rodu Paramecium zjistil, že kombinace světla a akridinové červeně je pro tato

protozoa letální. Von Tappeiner společne s Jesionkem aplikoval kombinaci bílého

světa a eosinu k léčbě kožního nádoru, což později vedlo k jeho teorii, že pro

účinnost terapie je zapotřebí také kyslík a jako první použil výraz „fotodynamický

efekt“.

V roce 1911 Hausmann zjistil, že hematoporfyrin (Hp) v kombinaci se světlem

zabíjí prvoky rodu Paramecium a červené krvinky. V polovině 50.let minulého

století byl připraven z HP jeho účinější derivát (hematoporphyrin derivate- HpD),

známý jako Photofrin
®4

.

Photofrin
®
byl první PS regulérně schválený pro léčbu různých druhů nádorů

v mnohých zemích světa. Když byly shromážděny informace o terapii tumorů

pomocí HpD-PDT, zjistilo se, že má mnoho nevýhod: dlouhodobá citlivost kůže na

sluneční záření trvající po mnoho týdnu, ne zcela dokonalá selektivita a také velice

nízkou maximální vlnovou délku vhodnou pro aktivaci- 630 nm. V posledních letech

je tedy práce vědeckých pracovníků zaměřena na objevení nových PS s lepšími

vlastnostmi jak z hlediska farmakokinetiky tak farmakodynamiky. V současnosti už

je nalezen velký počet potenciálních PS pro PDT, ale je obtížné rozhodnout k jaké

aplikaci nebo pro jakou nemoc jsou vhodné
1
.
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2.3 Základní principy PDT

2.3.1 Mechanismus PDT

Podstata léčby je založena na fotodynamickém účinku. Tento jev lze definovat

jako schopnost fotosenzitivních látek, především organických barviv, vyvolávat za

přítomnosti světelného záření oxidaci nejrůznějších látek. Základem léčby je

kombinace tří složek: fotosenzitizéru (PS), světla a molekulárního kyslíku.

Fotodynamický efekt je založen na celkovém nebo lokálním podaní PS.

Fotosenzitizujcí látka se selektivně kumuluje v cílové tkání a poté dojde k ozáření

světlem vhodné vlnové délky shodné s absorpčním maximem PS. Po absorpci světla

dochází v PS ke vzniku excitovaných stavů a k přenosu energie na kyslík. Tak vzniká

singletový kyslík, který je mnohem reaktivnější než jeho základní molekulární stav,

což vede k oxidaci membránových lipidů a proteinů, které se projevuje cytolýzou a

tumorózní destrukcí. Předpokládá se, že oba mechanizmy mohou probíhat při PDT

současně, avšak jejich relativní podíl na destrukci nádoru závisí na typu a

koncentraci fotosensitizéru, na koncentraci kyslíku v nádoru a na vazbě

fotosensitizéru na substrát. Výsledným terapeutickým efektem je nekróza, současně s

apoptózou nádorových buněk
4,5.
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Mechanismus PDT (viz obr. 1):

světlo
Fotosenzitizér

(základní stav)

Fotosenzitizér

(excitovaný stav)
Tkáňový

kyslík

Buněčná

toxicita

ROS

Obr. 1: Zjednodušený princip PDT

2.3.2. Fotofyzika PDT

Základem fyzikálního principu PDT je aktivace fotosenzitizéru světlem o

vhodné vlnové délce. Ideální rozpětí se pohybuje v oblasti mezi 680-800 nm. Světlo

o nižší vlnové délce proniká pouze do malých hloubek tkáně (řádově několika

milimetrů) a zasahují malou plochu. Naopak pří vyšších vlnových délkách energie

záření je nízká, což limituje aktivaci PS
4
.

Základní stav PS má dva elektrony s opačnými spiny (singletový)

v molekulárním orbitalu s nízkou energií. Po absorpci světla dochází k excitaci

elektronu na orbital s vyšší energetickou hladinu:
1
PS 

1
PS

*
= první excitovaný

singletový stav. Ten trvá pouze nanosekundy a z této hladiny může PS přecházet zpět

do energeticky nižší hladiny více způsoby a to buď procesy radiačními (emisí světla-

fluorescencí), anebo vnitřní konverzí dochází k uvolnění přebytečné energie ve

formě tepla (neradiační proces)
1
.

První excitovaný stav může také vést k procesu známému jako „intersystem

crossing“, při němž dochází k inverzi spinu jednoho elektronu.
1
PS* přechází do

stavu relativně déle trvajícího (řádově mikrosekundy) - do excitovaného tripletového

stavu (
3
PS*). Relativně dlouhotrvající tripletový stav PS je tzv. proces „spinem-
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zakázaný“. Tento proces je preferovaný mnohem méně než „povolené“ procesy. Ale

dobrý PS prochází touto „nepovolenou“ cestou poměrně s velkou pravděpodobností,

což je pro fotodynamickou aktivitu velmi důležité
1,4

.

2.3.4 Fotochemie

Z tripletového stavu se PS může uvolnit buď vyzářením protonu ve formě

fosforescence, nebo dvěma procesy, které jsou pro PDT zásadní. Jedná se o

fotoproces typu I a hlavně fotoproces typu II, který je zejména odpovědný za

fotodynamický účinek. Oba dva zmíněné fotoprocesy se objevují současně a poměr

mezi nimi je silně ovlivněn použitým PS, substrátem a koncentrací kyslíku
4
.

2.3.4.1 fotoproces typu I (přenos elektronu)


[…]


4H; pyridyl H-3,); 8,59 (d; 2H; J=4 Hz; pyridyl H-6); 8,35-8,21 (m; 4H;

pyridyl H-6,); 8,16 (td; 2H; J1=8 Hz; J2=1 Hz; pyridyl H-4); 7,73-

7,61 (m; 4H; pyridyl H-4,); 7,40 (ddd; 2H; J1=8 Hz; J2=5 Hz; J3=1

Hz; pyridyl H-5); 7,33-7,23 (m; 4H; pyridyl H-5,); 2,08 (s; 18H;

CH3).

M = 1226,69

C62H44N22S2Zn
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6 Diskuze

Jako výchozí látky pro syntézu prekurzorů jsem použila diaminomaleonitril a

oxalylchlorid. Jejich reakcí jsem připravila 5,6-dioxo-1,4,5,6-tetrahydropyrazin-2,3-

dikarbonitril, který se podařil připravit v poměrně dobrém výtežku (41 ). Tuto

látku jsem nechala reagovat s thionylchloridem za vzniku 5,6-dichlorpyrazin-2,3-

dikarbonitrilu (1). Reakce proběhla bez problémů, opět s dobrým výtěžkem. Příprava

této látky už byla podrobně popsána v jiných pracech
54

.

5,6-dichlorpyrazin-2,3-dikarbonitril jsem podrobila reakci se směsí 2-methyl-

propanthiolu a hydroxidu sodného za vzniku 5,6-bis(terc-butylsulfanyl)pyrazin-2,3-

dikarbonitrilu (3) jako prvního prekurzoru. Druhý prekurzor 5,6-di(pyridin-2-

yl)pyrazine-2,3-dikarbonitril (4) jsem připravila reakcí pyridilu a

diaminomaleleonitrilu dle literatury
55

s modifikací čištění pomocí sloupcové

chromatografie. Při přípravě tohoto prekurzoru nenastaly také žádné větší potíže.

Statistickou cyklizací prekurzorů (3) a (4) vznikla směs šesti různých AzaPc.

Cyklizaci jsem zkoušela ve dvou různých prostředích – DMAE a DMF. Cyklizace

proběhla v obou případech úspěšně, avšak při použití DMAE bylo ve směsi dost

nežádoucích nečistot, pravděpodobně způsobené nukleofilní substitucí terc-

butylsulfanylových substituentů za dimethylaminoethoxy substituenty. Proto se jako

vhodnější prostředí pro reakci ukázal DMF. Na to jak cyklizace proběhla hladce,

následoval problém s rozpustností směsi. Směs se ukázala jako nerozpustná v

běžných rozpouštědlech, pouze těžce rozpustná v CHF. Po přidání THF se

rozpustnost mírně zvýšila. Nerozpustnosti směsi v methanolu bylo později využito

k předběžnému přečištění produktů.

Jednotlivé látky (5) – (9) jsem získala dělením směsi pomocí sloupcové

chromatografie. Jako první v čele se pohyboval produkt (5), který jsem dále nečistila,

pouze byla potvrzena jeho totožnost porovnáním s příslušným standardem

připraveným v laboratoři na TLC, stejně jako produkt (10), který byl získán dříve od

dr. Mørkved z Trondheimu. Produkty (6)-(9) byly postupně izolovány, ovšem pouze

s minimálním výtěžkem, příčinou mohl být nejspíš záchyt AzaPc na koloně v

důsledku agregace kvůli nahrazení objemných substituentů (terc-butyl) na periferii

pyridyly. Látka (6) byla vyizolována po sloupcové chromatografii ve velice malém
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množství neumožňujícím další purifikaci pomocí sloupcové chromatografie. Proto

byla tato látka vyčištěna v minimálním množstvím pomocí TLC a charakterizována

pouze hmotnostní spektrometrií a UV-vis spektry. Látky (7) a (8) vykazovali

naprosto shodné Rf hodnoty a ani na TLC nebyl poznat nějaký náznak separace. To

že se jedná o směs obou izomerů bylo možné poznat z komplikovaného
1
H NMR

spektra.

Problém nastal opět s rozpustností AzaPc se dvěmi subtitovanými pyridyly (7),

(8), zkoušela jsem ho rozpustit v různých rozpouštědlech (CHF, aceton, THF), ale

nakonec se ukázalo, že produkt je rozpustný pouze v pyridinu. Překvapivě lepší

rozpustnost v chloformu vykazoval produkt (9).

Izolované látky byly dále použity na katedře k dalším testů – měření produkce

singletového kyslíku a fluorescence.
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7 Závěr

V rámci mé diplomové práce byly připraveny tyto prekurzory AzaPc:

 5,6-bis(terc-butylsulfanyl)pyrazin-2,3-dikarbonitril (3)

 5,6-dipyridin-2-yl-pyrazin-2,3-dikarbonitril (4)

Cyklizací těchto prekurzorů jsem připravila tyto AzaPc se Zn jako

centrálním kovem:

V minimálním množsví:

 [2,3,9,10,16,17-Hexakis(terc-butylsulfanyl)-23,24-bis(pyridin-2-yl)-

1,4,8,11,15,18,22,25-(oktaaza)ftalocyaninato] zinečnatý komplex (6)

 2,3-Bis(terc-butylsulfanyl)-9,10,16,17,23,24-hexakis(pyridin-2-yl)-

1,4,8,11,15,18,22,25-(oktaaza)ftalocyaninato] zinečnatý komplex (9)

směs:

 2,3,16,17-Tetrakis(terc-butylsulfanyl)-9,10,23,24-terakis(pyridin-2-

yl)- 1,4,8,11,15,18,22,25-(oktaaza)ftalocyaninato] zinečnatý komplex

(7) a

2,3,9,10-Tetrakis(terc-butylsulfanyl)-16,17,23,24-terakis(pyridin-2-

yl)- 1,4,8,11,15,18,22,25-(oktaaza) ftalocyaninato] zinečnatý komplex

(8)
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