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Diplomová práce Zuzany Dvořákové má 52 stran textu, je přehledně členěna obvyklým způsobem, tzn. na

teoretickou část, cíl práce, metodickou a experimentální část, dále na diskusi, závěr, seznam literatury. V

úvodní části (21 stran) je pojednáno o historii fotodynamické terapie, základních principech, jejímu použití v

praxi a jsou zde definovány též ideální vlastnosti fotosensitiséru. Následuje stručný přehled dosud známých a

používaných fotosenzitizérů. Je uveden cíl diplomové práce, tj. syntéza nesymetrických azaftalocyaninů.

V metodické části (7 stran) se autorka zabývá přístupy k syntézám nesymetrických ftalocyaninů,

údaje o syntetických postupech získaných z literatury jsou přehledně členěny a ilustrovány pomocí schémat.

Následuje experimentální část, tj. popis přípravy meziproduktů (prekurzorů) a finálních sloučenin. Produkty

jsou až na výjimky charakterizovány t.t., IČ, či NMR spektry. Celkem jsou zde popisovány 4 syntézy vedoucí k

prekurzorům 5,6-bis(terc-butylsulfanyl)pyrazin-2,3-dikarbonitrilu a 5,6-dipyridin-2-yl-pyrazin-2,3-dikarbonitrilu.

Následuje popis přípravy a zejména podmínek izolace (kapalinová preparativní sloupcová flash

chromatografie) nesymetrických produktů cyklizací obou zmíněných prekurzorů. Diskuse (2 strany) a závěr

(pouze bodově) obsahuje konstatování výsledků diplomové práce. Práce je zakončena seznamem použité

literatury (55 odkazů).

Po obsahové stránce splňuje tato experimentální diplomová práce všechny požadavky, které jsou

vyžadovány. Rovněž po formální stránce je napsána na dobré úrovni. Formální vady, překlepy, obrázky,

méně obratné formulace či prohřešky vůči správnému pravopisu nesnižují kvalitu DP, která svědčí o velkém

objemu provedené experimentální práce. Závěrem lze tedy konstatovat, že diplomová práce je nesporným

přínosem k řešení dané problematiky.

K předložené práci mám několik připomínek a dotazů:

1. Jaká je farmakokinetika v praxi používaných fotosenzitizérů? Jaká je jejich příp. toxicita pro

organismus? dotaz: zda tak velké molekuly se po i.v. aplikaci vůbec váží na nějaké struktury (např. sérové

proteiny, LDL), pokud ano, z kolika procent, zda jsou látky stabilní, příp. na co se rozkládají; zda molekuly

hydrolyzují apod.;
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2. V DP (cíl) postrádám informaci, jaké vlastnosti mají (pokud již byly připraveny) odpovídající dva

symetrické ftalocyaniny, tj. syntetizované pouze z 5,6-bis(terc-butylsulfanyl)pyrazin-2,3-dikarbonitrilu či pouze

z 5,6-dipyridin-2-yl-pyrazin-2,3-dikarbonitrilu. Předpokládám rovněž, že tyto dvě sloučeniny byly na našem

pracovišti již připraveny, chybí o tom zmínka.

3. Jaký je význam centrálního kovu, proč je u v praxi používaných léčiv obsažen méně často

4. Seznam zkratek str. 5 – není úplný, AMD (str. 20), co vyjadřuje zkratka ROS (obr. 1), na druhou

stranu zavedené zkratky v textu neustále vysvětlujete (často v anglickém ekvivalentu)

5. Názvy (na str. 20-27) chráněné, různé kódy a synonyma by neměly být součástí názvu kapitolky, jsou

tam četné anglismy, jak by měl znít správně česky název „talaporfin sodium“ či „Tin etiopurpurin“

6. na str. 24 chybí vzorec a je nepřesný chemický název pro fotochlor. Proč píšete názvy látek

kapitálkami, popř. různými fonty?

7. na str. 26 – co je to Bowenova nemoc

8. str. 32 – co vyjadřuje pojem kongener

9. str. 37 – není uvedeno kdo a kde měřil IČ, NMR a MS spektra,

10. na str. 40 prosím o bližší vysvětlení t.t. = 245-278 °C

11. jsou k disposici pro meziprodukty 1-4 IČ spektra?

Navrhovaná klasifikace

V Hradci Králové dne Podpis oponenta diplomové práce